Afc t(tu^ O S\_ç

município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.328, de 18 de fevereiro de 2011.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 2o, da Lei n°
6.157, de 10 de fevereiro de 2011

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
200.000,00 (duzentos mil reais) para reforço da seguinte dotação orçamentária:

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01- UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2678200371.027- EXECUÇÃO DE OBRAS EM VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000230) R$ 200.000,00

SOMA R$ 200.000,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o,
Parte do superávit financeiro existente em 31/12/2010 no recurso livre 0001, conforme
demonstrativo anexo.

SOMA R$ 200.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do sLl. 18 de feverejh? 2011.

Registre-se, publique-se e cumpra-se

foiELIANAIWARlirGiEHL'
Secretária Municipal/ae Administração

NEIVA TÇRESÍ^HA MARQUÇS
;ita Mi

www.santacruz.rs.gov.br

ANEXO

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO EM 31/12/2010 DOS RECURSOS LIVRES

Modelo 1 (Recursos Totais)

ATIVO FINANCEIRO

PASSIVO FINANCEIRO

= SUPERÁVIT FINANCEIRO
DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS - CONTAS VINCULADAS

= SUPERÁVIT FINANCEIRO DOS RECURSOS LIVRES

Modelo 2 (Recursos Livres)

CAIXA

BANCOS - DISPONÍVEL EM MOEDA NACIONAL
-) RESTOS A PAGAR 2010 - EXECUTIVO/LEGISLATIVO
-) RESTOS A PAGAR ANOS ANTERIORES - EXECUTIVO

DEPÓSITOS

+ ) CAUÇÕES EM DINHEIRO
+)CONSIGNAÇÕES FMS~

CRÉDITOS DIVERSOS A RECEBER
= SUPERÁVIT FINANCEIRO DOS RECURSOS LIVRES

R$ 22.587.239,08

R$17.506.700,54

R$ 5.080.538,54

R$ 4.284.654,59

R$ 795.883,95

R$73.107,36

R$5.896.115,76
R$5.059.106,32

R$ 9.653,60

R$ 273.483,68

R$ 162.003,84

R$6.900,59

R$ 0,00

R$ 795.883,95

Santa Cruz do Sul, 10 de janeiro de 2011.

NEIVA Í^RESpdA-MARtí
'reféíía Municipal

ANDRÉ WBIGEL
Contador £RCRS 65.772